MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO
11049855/0001-23 	 Exercício: 2020

DECRETO N° 56 , DE 04 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.4460

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de RS3.044.976,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( +)
3.044.976,00

02 	07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

153 	04.123.0412.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL DA PREFEITO 	 150.000,00 3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.EZ.: 	00 01 	 TESOURO
110 001 	 Recursos Próprios

02 	10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

224 	10.301.1001 2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 	 38.000,00 3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 	 Eir.R 	09 05
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 300 001 	 Recursos Transferidos do SUS

226
10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 	 70.000,00 3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 FER.: 	09 05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 300 001 	 Recursos Transferidos do SUS

273 	10.301.10012296.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 	 40.000,00 3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 FR.: 	09 05
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 300 001 	 Recursos Transferidos do SUS

277 	10.301.10012296.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 	 50.000,00 4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 Fez.: 	09 05
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 300 001 	 Recursos Transferidos do SUS

284 	10.301.1001.2297.0000 MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAM 	 10.000,00 3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 	050 05
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 300 001 	 Recursos Transferidos do SUS

289
10.302.1002.1041.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ASSISTÊNCIA DE MEDIA E A
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 	 TESOURO
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios

35.000,00
F 	00

4L

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA°
CENTRO
11049855/0001-23 	 Exercicio: 2020

DECRETO N° 56 , DE 04 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.4460

02 	10 	02

301

342

354

403

213

215

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.1002.2094.0000 	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPL
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios

10.302.10022300.0000 	MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.3.90.39,00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 	 TESOURO
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios

10.302,1002.2301.0000 	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 	001 	 Recursos Transferidos do SUS

10.305.1004.2097.0000 	MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA E AMBIEN
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 001 	 Recursos Transferidos do SUS

10.122.1005.2091.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO D
3.3.90.47.00 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
01 	 TESOURO
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios

10.122.1005.2091.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO D
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 	 TESOURO
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios

50.000,00
ER.: 	00

10.000,00
ER.: 	00

22.000,00
FR: 	05

30.000,00
F.R.: 	09

340.000,00
FR.: 	00

310.000,00
F.R.: 	00

02 	11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

473 	12.361.12182331.0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 	 TESOURO
210 001 	 Educação-Recursos Próprios

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

524 	08.122.0802.2302.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL D
3.1.90,11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 	 TESOURO
510 001 	 Assistência-Recursos Próprios

02 12 02

400.000,00
F.ER.: 	00

40.000,00
F.R.: 	00

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA°
CENTRO
11049855/0001-23 	 Exercício: 2020

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO
Recursos Próprios

02
16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

752 	15.452.2006.1073.0000
4.4.90,51,00
01
110 001

771 	25.752,2006.2322.0000
3.3.90,39.00
01
110 001

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
Recursos Próprios

DECRETO N° 56 , DE 04 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.4460

02 	12 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

526 	08.122.0802.2302.0000
3.1.90.94.00
01
510 001

616 	08.244.0803.2007.0000
3.3.90.36.00
05
500 001

618 	08.244.0803.2007.0000
3.3.90.39.00
05
500 001

641 	08.244,0806,2009.0000
3.3.90.36.00
05
500 001

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL D
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
TESOURO
Assistência-Recursos Próprios

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos Transferidos FNAS

ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos Transferidos FNAS

CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNC
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos Transferidos FNAS

635 	08.244.0806.2009.0000 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNC
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 500 001 	 Recursos Transferidos FNAS

50.000,00
F.R.: 	05 12

40.000,00
F.ER.: 	05 12

558
08243.0807.2134.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CENTRO PO
3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 500 001 	 Recursos Transferidos FNAS

780
26.782.2006.2323.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO
3.3.90 39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01 	 TESOURO
110 001 	 Recursos Próprios

150.000,00
ER.: 	01 00

80.000,00
05 12

30.000.00
F.R.: 	05 12

29.000,00
F 	0512

185,000,00
F.R.: 	01 00

823.284,00
RR.: 	01 00

62.692,00
F.R.: 	01 00

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA()
CENTRO
11049855/0001-23 Exercício: 2020

DECRETO N° 56 , DE 04 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.4460
Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

156 	04.123.0421.2315.0000
3.3.90.35.00
01
110 001

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ARRECA 	-150.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 	 E.R. Grupo 	O 01 TESOURO
Recursos Próprios

00

02 	10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXECUÇÃO DE OBRAS EM IMÓVEIS VINCULADOS A ATENÇÃ 	-10.000,00

220 	10.301.1001.1040.0000
4.4.90.51.00
01
310 001

232 	10.301 1001.2093.0000
3.3,90.30 00
05
300 001

235 	10.301.10012093.0000
3.3.90.39.00
01
310 001

252

10.301.1001.2295.0000
31,90.04,00
05
300 001

254

10.301,1001.2295.0000
3.1.90.11.00
05
300 001

258

10.301.1001.2295.0000
3.3.90.30.00
01
310 001

259

10.301.1001.2295.0000
3.3.90,30.00
05
300 001

OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO
Saúde-Recursos Próprios

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos Transferidos do SUS

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
Saúde-Recursos Próprios

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos Transferidos do SUS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos Transferidos do SUS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
Saúde-Recursos Próprios

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos Transferidos do SUS

qou

ER. Grupo: 	O 01 00

-30.000,00
ER. Grupo: 	O 05 10

-100.000,00
F.R. Grupo: 	O 01 00

-40.000,00
F.R. Grupo: 	O 05 10

-100.000,00
F.R. Grupo: 	O 05 10

-100.000,00
E.R. Grupo: 	O 01 00

-10.000,00
F.R. Grupo: 	O 05 10

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO
11049855/0001-23 	 Exercício: 2020

DECRETO N° 56 , DE 04 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.4460

02 	10

262

270

276

279

291

311

318

326

357

02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.1001.2295.0000 	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA
3,3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. 	PESSOA JURÍDICA 01 	 TESOURO
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios

10.301.1001.2296.0000 	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios

10 301.1001 2296.0000 	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 	 TESOURO
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios

10.301.1001.2297.0000 	MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FANAL
3,1.90,04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 300 001 	 Recursos Transferidos do SUS

10.302.1002.2094.0000 	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLE
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 300 001 	 Recursos Transferidos do SUS

10.302.1002.2094.0000 	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLE
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 300 001 	 Recursos Transferidos do SUS

10.302.1002.2132.0000 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DA
44.90,52,00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 	 TESOURO
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios

10.302.1002.2299.0000 	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL À
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios

10.302.10012350.0000 	EXECUÇÃO DE OBRAS-CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMP
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 	 TESOURO
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios

-100.000,00
F.R. Grupo: 	O

-45.000,00
E.R. Grupo: 	O

-100.000,00
F.R. Grupo: 	O

-22.000,00
F.R. Grupo: 	O

-8.000,00
ER. Grupo: 	O

-50.000,00
F.R. Grupo: 	O

-90.000,00
F.R. Grupo: 	O

-150.000,00
F.R. Grupo: 	O

-50.000,00
ER. Grupo: 	O

01

01

01

05

05

05

01

01

01

00

00

00

10

10

10

00

00

00

02 	11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA°
CENTRO

NO 11049855/0001-23 	 Exercido: 2020

DECRETO N° 56, DE 04 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.4460

02 	11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

487 	12.364.1218.2334.0000 	APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 	 TESOURO
210 001 	 Educação-Recursos Próprios

-400.000,00
F.R. Grupo: 	O 	01 00

02 	12 	02

548

549

553

557

621

623

629

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL

08.243.0807.2005.0000 	PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (CASA DE PAS
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	PESSOA JURÍDICA 05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 500 	001 	 Recursos Transferidos FNAS

08.243.0807.2134.0000 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CENTRO POP -
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
01 	 TESOURO
510 	001 	 Assistência-Recursos Próprios

08.243.0807.2134.0000 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CENTRO POP -
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
510 	001 	 Assistência-Recursos Próprios

08.243.0807.2134.0000 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CENTRO POP -
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 	 TESOURO
510 	001 	 Assistência-Recursos Próprios

08.244.0805.1080.0000 	CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO D 4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 500 001 	 Recursos Transferidos FNAS

08.244.0805.2008.0000 	BOLSA FAMÍLIA - IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZA
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 500 001 	 Recursos Transferidos FNAS

08.244.0805.2008.0000 	BOLSA FAMÍLIA - IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZA
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 500 	001 	 Recursos Transferidos FNAS

-19.000,00
F.R. Grupo: 	O

-50.000,00
F.R. Grupo: 	O

-100.000,00
F.R. Grupo: 	O

-40.000,00
F.R. Grupo: 	O

-80.000,00
F.R. Grupo: 	O

-80.000,00
F.R. Grupo: 	O

-50.000,00
F.R. Grupo: 	O

05

01

01

01

05

05

05

12

00

00

00

12

12

12

02
16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PelB

15.452.2006.2321 0000 	LIMPEZA URBANA
-1.008,284,00 3.3.90,39.00

01
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: O 01 00 TESOURO

110 001 Recursos Próprios

754

s

DRÉ LUIS TENDRP&-'
Secr no de Finanças

AILSON OUERALVARES J
Prefeito

ALEXA CARDO

JAIL
Secreta na

A DA SILVA
icipa! de Saúde

ROGÉRIO
", Secretário Municipa

EJO FILHO
trutura e Serviços Públicos

ZANDRAMAFL

Secretária ã

ççOisse 08040

RUIZ
cia!

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° CENTRO

11049855/0001-23
Exercido: 2020

DECRETO N° 56 , DE 04 DE AGOSTO DE 2020 - LEI N.4460
02

16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚ8
759

15.4522006.2346.0000 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE MICRO E MACRO-DRENA
	-12.692,00

3.3.90,30.00
MATERIAL DE CONSUMO

F.R. Grupo: 	0 .01 00

01
TESOURO 110 001
Recursos Próprios

773 25.752,20062322,0000
4.4.90.52.00
01
110 001

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO
Recursos Próprios

-50.000,00
F,R. Grupo: 	0 01 00

Anulação ( -)

-3.044.976,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007